*Montes frumenti. Mare aureum.*

Ad rerum aduentem copiam transferūtur. Hut pot-  
erit referri quod supra adductum est: Theaginis hecateum.  
*Solidos*

Plautus.

*Solidos è cibano bones.*

Prouerbalis hyperbole de barbarica , siue de lautitiis affatum subministratis: antiquitus enim in deliciis erant cibi in cibano cocti. Primum enim panis in cibano decoqui-coeptus, que *εγειρετω*, hoc est, cibanarium vocabant. eaque res usque adeo visa est noua, ut etiam proverbo locum fecerit: deinde carnes & pisces eodem modo coqui coeperunt. Vnde & Thunni & id genus alia in cibano cocta, xeniorum vice missitabantur amicis. Accomodabitur non inscitè etiam ad præcedentem locum.

Aristoph.

*Kαπνάς.*

*Kαπνός.* Id est fumus, est cognominatus Theagenes, quod magnificè polliceretur, quem esset pauper.

*Chareti pollicitationes.*

*Ἄλι Καρέτος ἔπειρος.* Dici solitum, ubi quis facilè ac benignè promitterit, iuxta illud Nasonis:

*Promittas, facito, quid enim promittere ledit?*

*Pollutionis diues quilibet esse potest.*

Natum adagium à Charete quodam Atheniensium Duce, qui quiduis cuius pollicebatur.

*Album panem tibi pinso.*

*Αἴνου μέζαν πυρη σὺ.* Dici solitum, ubi quis magnarū rerum spes amplas ostendit. Est enim maza panis genus. Porro Græcis album panem in deliciis fuisse, locis aliquot restatur Lucianus. Et hoc ad lucrum accommodabitur.

*Ariolaris.*

Prouerbio dicebatur, qui nihil deferret certi, nihilque præsentis emolumenti, verina in diem modò polliceretur. Ter. *Sed ego ariolor.* Suntū à diuinis, qui prædicunt euētura.

*Ἐπαύλια δῶξε.*

Dicebatur magna munera, quæ postero post nuptias die sponsæ pater adducebat sponso, pōpx cuiusdā specie.

*Modio demetiar.*

*Μεδίμνη θεματων.* Ingens & cumularum sperantis emolumenntum. In magna quidem rerum abundantia, non hemini, neque congiis, sed modio metimur. Suidas: Modio metiar acceptum à patre argentum.

*Verba importat Hermodorus.*

Λόγους γδέ ερμηνείαν οὐ παρατίθεται. Id est, Sunt Hermodori verba mercimonium. In eum dicebatur, qui præter verba nihil adserret. Aut in eos, qui verba videntur pecunia. Quod in poetis, aduocatis, sumi venditores rectè dici poterit. Nam tum aiunt ab Hermodoro quodam Platonis auditore.

### *Hesperidum mala.*

Μῆλα Εσπερίδων διαφύσει. Id est, Mala Hesperidum largiri, qui magna, splendidaque largirentur. Virgil.

*Asurea mala decem misi, cras altera mittam,*

### *Alybantis hospitis munera.*

Aut, Alybantij amici xenia, quoties fit, ut aliquis falsò iā ētēt se magna largitum esse, seu verbis duntaxat, non re præstet beneficium.

### *Ad pileum vocare.*

Ad libertatem inuitare, aut promissis ingētibus seditionem commouere. Macrobius: Dicet aliquis nunc me dominos de fastigio suo deiicere, & quodammodo ad pileum seruos vocare. Metaphora ducta à veterū cōsuetudine, qua serui, quum statum mutarent ac manumitterentur, capite raso pileum accipiebant.

### *Cillicon bona.*

Αγαθὴ Κιλικία. id est, Bona Cillicon, subaudi facit, aut habet. Conuenit ubi quis malefactis ac fœdis artibus sibi patravit opes. Huic adagio locum fecit Cillicon quidam, natione Milesius, qui prodita Prienensibus Mileto patria, ampliter quidē, sed fœde ditatus est. Is cum proditione molliens rogaretur, quidnam esset facturus, respondit, Πάτερ αγαθε, id est, Omnia bona. Vnde proverbiū effertur etiam ad hunc modum: πάτερ αγαθε, οὐ τὸν Κιλικὸν, Id est : Omnia bona, velut inquit Cillicon.

*E' omētē vñ̄ μο̄s.*

Hometus Iliados β.

*E' omētē vñ̄ μο̄s Μελσᾱ, δακτὸν διδόμενον ἐπεδί.*

Dicte nunc Musæ, dixistis quippe priora.

In commemoratione rerum ridicularum habebit locū & gratiam.

### *Ego faciam omnia more Nicostrati.*

Εἰώ τοῖσιν πάντα καὶ Νικοστράτον. Id est, Ego cuncta more se cero Nicostrati: pro eo quod est, egregie. Nam hunc aiunt comor-

comœdiarum actorem fuisse talem, qualis apud Romanos prædicatur fuisse Roscius.

*Sponde, noxa præsto est.*

E' j'su'a mæg s' äm. Id est, Sponde, sed noxa præsto est. Nam <sup>Plato.</sup> qui pro altero fideiubet, id pollicetur, quod non sit in ipso situm præstare, nempe fidem alienam.

*Vel Megaram usque.*

Vbi quid significamus magni pretij, nobisque vehementer expeditum dicimus: Huius rei gratia vel in Indiâ usque proficiscerer. Aut, Digna res est, cuius gratia vel in Hyberniâ usque nauigetur. Socrates apud Platонem: Mihi sane tanta cupiditas est audiendi, ut si pedibus vel Megaram usque ambules, non te sum relicturus.

*Dignum propter quod vadimonium deseratur.* <sup>Plautus.</sup>

Vbi rem maximi mometi volumus significare, quæque vel quantouis dispendio debeat expeti, dignam esse dicimus, cuius gratia vadimonium deseratur. Nam qui vadati sunt, non nisi summo suo periculo abesse possunt.

*Iaußiçiv.*

<sup>Suidas.</sup>

Prisci dixerunt pro conuiciari ac maledicere, voce ducta ab Iambo pede, qui cōuiciis repertus est, impetum ferientis atque impetentis exprimens. Vnde & hominem ad conuiciandum propensum iāμενον appellant.

*Στηνιώσας.*

Est alterum asperis conuiciis incessere. Athenis erat festum quoddam, in quo ius erat dicteriis & cōuiciis in alios ludere. Vnde Στηνιώσας dici cœperūt, qui liberius in quempiam debacchantur. Festo nomen erat στηνία: στηνίον enim pro priè dicitur, quod asperum auribusque molestum est.

*Excrecations scerere.*

<sup>Mefychius.</sup>

A' εκ τηνωπα. Dicebantur, qui diris deuouerent aliquem. Inde natum, quodd apud Cyprios esset solēne, quoties serrent hordeum, addito sale, deuouere quibus malè vellent.

*Mæsonica dicteria.*

Dicteria petulantius iacta, prisci Mæsonica vocabant:  
 σκύμπατα Μεγενικὰ à Mæsonē quodam histrione comœdia  
 rum Megarenſi.

*Vlra Hyperbolum.*

Τ' ἡρ τὸν ψεύσαντον. Id est, Vincit Hyperbolum. Hyper-  
 bolus quispiam erat mirum in modum appetens litium.  
 Vnde conuenit in eos, qui simili laborant morbo.

## MALI RETALIATIO.

*Neoptolemi vindicta.*

Νεοπόλει μως πίστε. Id est, Neoptolemica vindicta. Vbi quis  
 patitur eadem, cuiusmodi patravit in alios. Siquidem Neo-  
 ptolemo Achillis filio, qui Priamum in ipsis palatijs foci-  
 occiderat, vicissim euenit, ut & ipse apud Delfhos ad A-  
 pollinis aram occideretur.

*Termeria mala.*

Τερμετα κακά, veteri proverbio dicuntur ingentia, ma-  
 xime quoties mala quæ quis in alios impegerit, aliquando  
 in ipsis caput retaliantur. Suidas ait locum quendam esse  
 in Caria cui nomen Termerio, quo tyranni quandoque  
 pro carcere soleant vti.

*Cedimus, inque vicem præbemus crura sagitiis.*

Persius Sat. 1111. id est, Vicissim carpimus & carpimus,  
 ridemus, & ridemur, mordemus & mordemur, lædimus &  
 lædimur. Horat.

*Cedimus, & totidem plagi consumimus hostem.**Dedi malum, & accepi.*

Plinius. Beti cum adagium est, quo licet vti quoties eiusinodi  
 permutatio videbitur facta, ut malum pro malo sit redditum,  
 & par pari relatum, veluti si quis improbum generum  
 dedisset, ac nurum item improbam receperisset. Recensetur  
 & explicatur à Plinio juniori in Epistolis. Cæcilius, inquit,  
 Clæscus, homo fædus & aperte malus, proconsulatum in  
 ea parte non minus violenter quam sordide gesserat, codè  
 anno quo in Africa Marius Priscus. Erat autem Priscus ex  
 Betica, ex Africa. Clæscus. inde dictum Beticorum (ut ple-  
 runque dolor etiam venustos facit) non illepido fereba-  
 tur, Dedi malum, & accepi.

Qui

*Qui qua vult, dicit, que non vult, audiet.*

Terentius: *Si mihi pergit que vult dicere, que non vult, audiet.* Rursū in prologo Phorm. *Benedictus si certasset, audisset bene.* In prologo Andriæ: *Desinant maledicere, malefacta ne noscant sua.* In prologo Eun. *Tum si quis est, qui dictum in se inclem-tius existimet esse, sic existimet, sciat responsum non dictum esse.* Responsum enim vocat conuitum conutio redditum. Vul-gò dicitur: *Vt salutabis, ita & resalutaberis.*

*Eodem bibere poculo.*

Est iisdem affici incommodis malisque communibus obnoxium esse. Plautu.: *Vt senex eodem hoc poculo, quo bibi, bibet.*

### M A L V M C O N D V P L I C A T V M

#### A V T R E N O V A T V M .

*Ignem igni ne addas.*

*Mὴ πῦρ τὸν πῦρ. Id est, Ne incendium incendio addas.* Plato lib. De legib. II. *vetat ne pueri ad annum usque duodecimūnum vinum bibāt, ne si vini calor acceſſerit ad feruorem ætatis, ignem igni ſuggerere videantur.*

*Ignis non extinguitur ignis.*

*Πυρὶ οὐ φέρεται πῦρ. Id est, Igni non extinguitur ignis.* Malum malo non tollitur, ira non sedatur iracundia, sed ferocitas sedatur lenitate, malum patientia tollitur, iniuria beneficio vincitur.

*Oleum camino addere.*

Malo fomentum, ac velut alimoniam suppeditare. Hieron. ad Eustoch. Vinum & adolescentia, duplex est incendium voluptatis. Quid oleum flammæ adiicimus?

*Oleo incendium restinguere.*

*Ἐλάτη πῦρ φέρεται. Dici solitum, ubi quis admouet remedia, quæ malum magis ac magis exacerbant. Veluti si quis offendit iurgiis & conuitiis velit placare.*

*Hydram secas.*

*Τὸς τίμους. Dictum est loco, Inanis opera.*

Plato.

*Malum malo medicari.*

*Τὸ κακὸν κακῷ διεγείνεται. Est malum aliud alio malo tolere.* Sophoc.

*Morbum morbo addere.*

Z j

Est conduplicare malum. Euripides: Μὴ τοσσωπή ματνόση  
Περδίκης, ἀλλες γέ συμφορά βαριώμενη.  
Ne tu mihi morbo laboranti, alterum  
Appone morbum, nam sat hoc premor malo.

*Lutum luto purgare.*

Πηλῷ πηλὸν καθαίρεσσα. Dicitur, vbi res sordida sordibus  
tollitur, hoc est, quum sordes non tolluntur, sed mutantur.

Aristoph. *Pro caco exoculatus est.*

Quum videmur corrigere quod dictum est, sed altero  
verbo, quod vel idem polleat, vel magis etiam laedat, velu-  
ti si quis dicat, Non furatus est, sed inuolauit.

*Post Marathonem pugna.*

Herodot. Μετὰ τὴν Μαραθῶνα μάχην. Id est, Post Marathonem præ-  
lium. Vbi quis post calamitatem in aliam nouam rursus  
incidit. Marathon locus est Atticæ, crebris cladibus insi-  
gnis, vbi acerrima pugna fuit cum Persis. Simile huic: Post  
bellum tumultus.

*Lis litem serit.*

Phocylid. Εἴ τις δέ τις αὐτονομούσι. Id est, At lis seritur de lite vicissim.  
Resecanda iniuria est, non retalianda.

*De fumo ad flammarum tendere.*

De eo qui se à rebus dubiis in præsens exitium coniicit.

*Litem parit lis, noxa item noxam parit.*

Δικη δίκης τηττε, καὶ βλάβης βλάβη. Senarius in rixosos &  
litium auidos.

*Fallacia alia aliam trudit.*

Terentius. Sumtum à consuetudine conantiū fallere, ac dolos do-  
lis consarcinantium, ne deprehendantur. Vnde cōsūtis do-  
lis dixit Plautus. Et sutelas appellat huiusmodi technas. Et  
apud Homerum, δόλοις υπάγει, id est, Dolos texere.

*Refricare cicatricem.*

Aristotel. Quære loco Lacesentis.

*Illico hiems erit.*

Εἰ δὲ ὁ νέος βορέας περιγελάσσεται, αὐτῆς καμψών. Id est,  
Illico hiems fit, vbi boream accersuerit auster.

Vbi malum malo succederit, aut ingens periculum im-  
minet.

*Præstat unum malo obnoxium esse quam duobus.*  
Aristophanes in Concionatricibus hunc senarium pro-  
verbia-

uerbialem refert:

*Ἐνὶ γὰρ τούτῳ χρεῖα κρέστον εἰς δυοῖν κακοῖν.* Id est

Vni atque geminis præstat inuolui malis.

Quoties utrumque malum leuitari non potest, danda tamen opera quod declinemus alterum, & in id, quod minus habeat incommoditatis, incurramus. Ad hunc locum refertur: Post bellum tumultus.

Est pylus ante pylum. Adducetur infrā.

## M A L V M V E R T E N S B E N E .

*Nunc bene nauigauit.*

*Νῦν εὖ πηλόντες ὅπεραν αὐτούς.* Quoties id quod videtur incommodum fortuna præter spem vertit in bonum. Plutarch.

*Laqueus auxiliari videtur.*

*Ἄμυνις αἱ τάκες, οὐ πάγη.* Id est, Laqueus ita ut videtur, & bono fuit. Dictitari consuevit, quoties incōmodo alicui verteretur in bonum. Veluti si quis Turca bello captus seruiret apud Christianos, isq; hac occasione nostræ religionis sacræ initiaretur. Aut si diues ad inopiam redactus, hac occasione fieret ex luxurioso sobrius, ex impio pius.

*Bellum haud quam lacrymosum.*

Laertius.

*Ἄδειας πολεμος.* Id est, Bellum lacrymis carens. Vbi vitoria cōtingit citra cædem & sanguinem. Effertur etiam ad hunc modum: Incruentum statuit trophæum.

## M A L V M A S S V E T V M .

*Callum ducere.*

Prouerbiales metaphoræ sunt: Callum ducere, & occallescere, siquidem ad animum torqueantur. Quintilianus libro duodecimo: Et ingenio adhuc alendo callum inducere. Sapienti legimus apud Tullium, occalluisse aures, quum affuetudo sensum mali adimit.

*Dies adimit agitudinem.*

Terent. in Heau. *Quod audio vulgo dici, Diem adimere egreditur hominibus.*

*Malorum affuetudo.*

Homerus.

Qui malis affueverit, ac permulta tulerit, commodiū fert & aliud, si quod inciderit infortunium.

*Neque enim ignari sumus.*

Vbi quis ad tolerantiam præsentiu incōmodorū animat

Z ij

fese præteriorum malorum recordatione, non infestius  
ter usurpabit illud ex Odyssi.u,

Tιθλαδι δη κεχριν, και κωτερον αλλο ποτ' ετλης. Id est,  
Obdures anime, & quandam grauiora tulisti.

Id æmulans Virgilius inquit:

O paſſi grauiora, dabit Deus his quoque finem,  
Durate, & vosmet rebus sernate secundis.

Plautus.

*Nota res mala, optima.*

Dictum est sub persona senis, suadere conantis amico,  
ne vxorem tametí malam repudiaret, aliam ducturus, pro  
pterea quod plerunque fit, vt qui commutat primum, pro  
malo peius accipiat, tum ignotum pro noto, insuetum pro  
familiari. Tatum enim valet assuetudo, vt mala quibus af-  
sueuerimus, optima videantur. Contrà, quæ sunt optima,  
propter insolentiam pessima videantur.

*Vſus est altera natura.*

Nihil hoc dicto celebratus: E'ντις, ἀλη φύσης. Id est, Vſus  
altera natura. Natura nihil efficacius, potentiusve. Vnde Sar-  
tyricus: Custode & cura natura potentior omni.

Lucianus.

*Scarabeo citius persuaseris.*

Θάνατον ο κένθαρος αι μεταμόρφων. Id est, Citiùs scarabeū in  
diuersam sententiam pertraxeris. De iis qui malis assuever-  
rūt, à quibus reuocari non possunt, eò quod assuetis videā-  
tur optima.

### M A L V M A C C E R S I T V M , A V T

#### R E T O R T V M .

Lucianus.

*Iliensis tragœdos conduxit.*

O' ιανης τραγῳδις θεατῶν. Vbi quis vltrò prouocat quem  
piam, vnde sua audiat probra.

Plautus.

*Suo iumento sibi malum accersere.*

Qui ipse sibi malorum est auctor, suo iumento sibi ma-  
lum accersere dicitur. Tanquam suo sumtu suaque opera,  
quasi suopte plaustro, malorum sarcinam apportet sibi.

Terent.

*Suo sibi hunc iugulo gladio, suo telo.*

In cum qui suis ipsis dictis reuincitur, aut qui suopte  
inuento dolore capitur. Ouid.

*Remigiumque dedi, quo me fugiturus abires.*

*Hęu patior telis vulnera facta meis.*

560

*Suo ipsius laqueo captus est.*

Metaphora sumta ab iis, qui instructis pedicis, anibus aut feris infidias tendunt.

*Suo ipsius indicio perijt forex,*

Terentius: *Egomet meo indicio miser quasi forex hodie perij.*  
Donatus admonet esse proverbum in eos, qui suapte voce produntur. Atque hinc existimat ductam esse metaphoram, quod soricū proprium sit, stridere clarius, quam murres, &c.

*Incidit in foueam quam fecit.*

In Odis Dauidicis, Λάκηον αρπύει, καὶ αἰσχυλόν αἴτη, καὶ μητρὸν εἰς βόσπον, ὃν ειργάσατο, Lacum fodit, & aperuit eum, & incidet in foueam, quam fecit.

*Captantes capti sumus.*

Αἰρεών τε γρήματα. Quā res præpostē euenit, ut ipsi circumueniamur ab iis, quibus conabamur imponere.

*In venatu perit.*

Lucianus: Αὐτὸν ἀπόλετον τὸν τὸ ἄλας. Id est, Et ipsa venatu perit, hoc est, dum adolescentem venatur, studetque irreire, etiam ipsa sese perdidit.

*Hanc technam in teipsum struxisti.*

Eandem sententiam aliter expressit Lucianus:

Ωὐε σθίσμει τῷ σαντοῦ σωτιζειν. id est, Itaque commen tum in tuum ipsius exitium reperiisti. De heredipeta, qui veleno quo senem appetuerat, ipse fortè fortuna captus interiit. Utēdum erit quum dolus in alterum excogitatus, in caput auctoris recidit.

*Qui inspuerit in cauernam formicarum.*

Ωὐε δὲ πέντες εἰς μυρμηκάς, οἱδιῖ τὰ χεῖν. Id est, Quod qui inspuerit in agmen formicarum, huic intumescunt labra. Torqueri poterit in eos, qui multitudinem imbecillum quidem, sed tamen numerosam & concordem prouocant.

*Ex ipso bone lora supponere.*

Plutarch.

Ἐν τῷ βοὸς τοῖς ιμέναις λαρυγγίν. Qui quo lædunt quempiā, ab ipso quem lædunt accipiunt. Metaphora sumta ab agricultis, quilibet lora cædunt ē boüm tergoribus, quibus boues vincunt.

*Viro Lydo negotium non erat, at ipse foras profectus parauit.*

Αὐτὸν Λυδῷ περιγραπτὸν λέγει, ἀλλ' αὐτὸς εἶχε τὸν ἑρμανόν. Dicitur solitum, ubi quis impatiens otium, ipse sibi negotium ac turbam accersit.

Cicero.

*Talia gignit bellum.*

Τοιοῦτον οὐ τὸν μόνον πόλεμον εἰσιρρήγειαν. Id est, Similia bellum calamitosum parit. Docet hic senarius, E dissidiis eorum qui rem publicam administrant, multa gigni absurdā. Id translatum ad priuatam discordiam, plusculum habebit gratiæ.

Cicero.

*Securim iniycere.*

Dicuntur qui vehementer lèdent ac vulnerant.

Aristotel.

*Sibi parat malum, qui alteri parat.*

Ipse sibi mala cudit, quisque alij mala cudens. Nemo potest alterum iniuria afficere, nisi prius lèdat seipsum. Qui alium fraudat pecunia, seipsum spoliat bona mente, grauius seipsum lèdit quam alterum.

Athenzus.

*Chius dominum emit.*

Χίος διεπόλεμον ὄντων. Id est, Chius dominum mercatus est. In eos quadrabit, qui sibi ipsi malum accersunt. Natum inde, quod cum Chij primi seruis mercenariis instituissent uti, postea subacti à Mithridate Cappadoce, propriis seruis vinciti sunt traditi.

Gellius.

*Mala attrahens ad se, ut Cæcias nubes.*

Κακὸν εἴ φειτον ὅλην ὥστε Κακίας νίφες. Id est, Sic mala sibi ipsi, ut Cæcias nubem attrahens. In eos, qui sibi ipsi lirium ac negotiorum materiam pariunt, accersuntque. Ducta similitudine ab eius venti natura, cui nomen Cæcias.

Suidas.

*Omnes attrahens, ut magnes lapis.*

Πεντάς γέ υπελλον, οἵα μελινην; λέγεται. Id est, Cuncta attrahens haud aliter ac magnes lapis. Ducta metaphora à natura lapidis, ferrum ad se trahentis.

*Ne quid suo suat capiti.*

Terentius in Phormione: Pro eo quod est, ne quid mali sibi conciliet.

*In calum expuis.*

Ἐπειδὴν πένθε. Id est, Facis quod in tuum ipsius recidat caput. Aut: Obloqueris his, qui facile possunt lèdere. Confine illi: Aduersus stimulum calcitrare.

Spons-

*Spontanea molestia.*

Celebratur inter Græcos cum primis bellus , & elegans trimeter.

*Aὐτοίς τελεσθεὶς λύπη δέ, οὐ τίνεται συνεῖδη.* Id est,

Vltronous dolor est parare liberos. Dici non potest quātum , & quām molestum negotium sit, educare filios : præfertim cūm adeò pauci sint , qui parentum officio respondant.

*In tuum ipsius malum lunam deducis.*

*Ἐμὸντος τῶι στρατίῳ καθηκόντες.* Aglaonice quæpiam, quū per Astrologiam defectus præsciret, iactabat se lunam ē ce lo detracturam in terras . Atque eius iactatiæ poenas dedit. Prouerbium igitur hinc sumtum dicebatur de iis, qui suis ipsorum artibus sibi malum accerserent.

*Lunam detrahere.*

*Τῷ στρατίῳ καθηκόντες.* id est, Lunam detrahit. Consuevit dici de eo cui res vehementer aduersæ videbentur . Sumtum ab Aglaonice, vt suprà.

*Dares Entellum pronocas.*

Conueniet vti, quando quispiam iuuenili temeritate la ccesset aliquem, non perinde promptum ad suscipiendum certamen, verūm intolerandum, si semel iniicit. Sumtum ex quinto Æneid.lib.

*Atlas calum.*

*Ἄτασας τὸν οὐρανὸν.* Subaudiendum, suscepit . Dici solitum de his, qui sese magnis & molestis inuoluunt negotiis, ipsi que sibi malum accersunt. Nam hic coelum hospitio suscepit . Deprehensus autem , quod illi struxisset insidias, præceps datus est in mare Atlanticum.

*Accersitum malum.*

*Ἐμαστὸν κακόν.* Accersitum malum dicitur , cuius ipse tibi cauissim præbueris.

*Corvus serpentem.*

Homer.

*Κόραξ τὸν ὄφην.* Vbi quis suo ipsius inuentu perit. Sumtum ex apolo quodam Ælopi: Corvus esuriens serpentem in aprico dormientem conspicatus rapuit , à quo morsus perruit. Cognatum ei: Corvus scorpium . Torquere licebit & in hominem ob edacitatem periclitantem.

*Bis interimitur qui suis armis perit.*

Z iiiij

Magis dolēt incōmoda , quibus ipsi dedimus occasiōnē.  
*Colubrum in sinu fouere.*

Οὐδὲν εἰ τῷ κόλπῳ θάλπεν. Id est, Serpentem in sinu fouere. Dicitur qui complectitur amore , studiōque prosequitur ingratum. Sumtum ab apoloquodam Aesopi.

Plato.

*Hōstis domesticus.*  
 Vbi malum non aliunde proficiscitur, sed ex nobis ipsis nascitur.

*Capra gladium.*

Αἴς μέχερεν. Subaudi, reperit. In eos dicitur, qui ipsi ἀperiunt, quo percant.

*Pyrausta gaudes gaudium.*

Χαρὰ πνευστού χαίρει. De momentanea fluxaque voluptate. Ostendimus alicubi pyraustam ad lucernas aduolantem ambustis alis perire. Vnde natum prouerbium: Pyrausta factum. In eos, qui sibi ipsis exitium accersunt.

*Prudens in flamمام mittit manum.*

Hieronymus usurpat pro eo quod est, sciens expono me discrimini, malisque obiicio.

Plautus.

*Calidum prandium comedisti.*

Fecisti, quod tibi magno malo sit futurum. Ab his sumtum, qui se noxiis ac lethiferis ingurgitant cibis, postea ventris tormenta sepluri.

*Malum consilium.*

Malum cōsilium consultori pessimum . In eos, in quorum caput recidit, quod alii perperā cōsuluerunt. Hesiodus:

Οἱ δέ τοι κακή τούχει αἵρε, ἄλλοι κακή τούχεν.

Η' δέ τοι βουλὴ τῷ βουλόστατῳ κρείσῃ. Id est,

Ipse sibi nocet is, alium qui lādere querit.

Consultum male, consultori pessima res est.

*Camelus desiderans cornua, etiam aures perdidit.*

Η' κέρυκλος ἐπιθυμήσας περίταν, οὐ τὸ ἄτα περιπατάσιον.

Conueniet in eos, qui dum peregrina sectantur, ne sua quidem tuentur. Sumtum ex apolo de camelis, qui per oratorem cornua à Iove postularunt. Ille offensus stulta postulatione, aures quoque resecuit.

*Sibi malum reperit.*

In eum qui suo lāditur inquieto, quadrabit illud Homeri ex Odyssi. oī

*Oἱ τὸν ἀνθρώποντα κακὸν δύπερ εἰσοβαπέσσον.* Id est,  
Qui sibi pernicem vel primum repperit ipse  
Vino vietus.

Dictum est de Eurystheo, qui primus inuenit usum vini,  
peremtus à Lapithis.

*Cæno puram aquam turbans, nunquam inuenies  
potum.*

Dici solitum, ubi quis ea, quæ sunt per se pulcherrima,  
contaminat admixtis iis, quæ sunt turpissima.

*Bellerophontes literas.*

*Βελλερόφοντες τὰ χάρακατα.* Subaudiendum, adserit, aut aliud  
aliquid. Locus erit huic proverbio, quem quis literas ve-  
lut commendatitias perfert, quæ contra ipsum sint descri-  
ptæ. Vulgo literas Vriæ vocant. Plautus:

*Tace, nullus homo dicit, ha tabule te arguunt,  
Quas tu attulisti, ha te vinciri iubent.  
Aha Bellerophontem iam tuus me fecit filius.  
Egomet tabulas detuli, ut vincirer.*

*Ale luporum catulos.*

In eos qui lèduntur ab iis, de quibus bene meriti sint,  
aut in ingratis. Nam plerunque solet id usu venire illis,  
qui catulos luporum enutriunt.

Idem.

*Phoci conuiuum.*

*Φάκον σέργεε.* Id est, Phoci præmium, siue conuiuum. Di-  
ctari suetum, ubi quis suo malo conuiuas acciperet. Aiūt  
Phoco cuiquam filiam fuisse iam nuptiis maturam. Is pro-  
cos (nam erant complures) conuocare solitus, præmia sta-  
tuebat, & conditionibus subinde nouis propositis nuptias  
prorogabat. Quamobrem indignati iuuenes, Phocum in  
conuiuio trucidarunt.

zenodot.

*Puer glaciem.*

*Οὐτῆς κρύσαννον.* Dicebatur in eos qui quum retinere  
quippam non possint, nolunt tamen amittere. Veluti si quis  
magistratum recusat deponere, cui gerendo sit impar.

*Turdus ipse sibi malum ecat.*

Athenæus.

*Χήρα χίζει αὐρη λακόν.* In eos, qui sibi ipsi ministrant exi-  
tij caſſam. Siquidem viscum, auctore Plinio, non prote-  
nit, niſi maturatum in ventre, ac redditum per auium al-  
uum, maximè palumbium ac turdorum.

Terentius.

*Tute hoc intristi, tibi omne est exedendum.*

Verba sunt Phormionis parasiti, qui quoniam fuerat auctor consilij de ducenda puella, æquum esse putat, ut suo periculo rein item expediatur. Translatum ab alliato rusticorum mortario. Idein: *Colo quod aptasti, ipsi tibi nendum est.* Id est, Tu incipiundi auctor extitisti, nunc idem explices opertus.

Avfonius

*Faber compedes, quas fecit, ipse gestet.*

Competit in eos, qui sibi ipsis auctores sunt malorum. Flagellum ipse paravit, quo vapularet.

Athenaeus.

*Ipsé sibi mali fontem reperit.*

Sunt enim & perniciosi fontes, quorum aqua gustata mortem aut insaniam adferat.

Zenodot

*Bos aduersus seipsum puluerem mouet.*

*Βοῦς ἵψειαν κατεῖται.* Id est, Bos aduersus seipsum puluerem mouet, siue festinat. Vbi quis ad suum ipsius malum volens lubensque dicitur. Nā boues facilè se præbent vin- ciendos.

Sauidas.

*Echinus partum differt.*

*Ἐχίνος τὸν τόκον αἰασάντει.* De his qui prorogarēt quippam suo malo. Veluti qui creditam pecuniam comperēdinant, tamen aliquando reddendam vel maiore cum fœnore. Aiunt echinum terrestrem stimulata alio remorari partum, deinde iam asperiore ac duriore facto factu moratorium maiore cruciatu parere.

Athenaeus.

*Nostris ipsorum alis capimur.*

*Τοῖς αὐτῆς πλεγεῖσι οὐτοκόμεδα.* Id est, Nostris ipsorum peninis capimur. Fertur autem apellogus huiusmodi: Aquilam istam sagitta, quam inspexisset iaculum ad imaginem pennarum effectum, imitatūisque, dixisse: Hęc nō ab aliis, immo pennis propriis capimur. Conueniet in eos, qui ipsi præbent occasionem sui mali,

*Capra contra se se cornua.*

*Η δηξιγέδιαντη τὰ κέρατα.* Ab apellogo natū. Capra quæpiam quam esset iaculo vulnerata, circumspectans videntem id mali sibi aduenisset, arcum contemplans captiinis cornibus compactum dixit ad hunc modum: In meam ipsius perniciem produxi cornua.

Aristotel.

*Carpathius leporem.*

O'Kap.

O' Καρπάθιος τὸν αἰσάντα. Dicebatur in eos, qui sibi rem noxiā accerferent. Hinc deductum adagium, quod quum in Carpathiorum insula lepores non essent, illi curarunt importandos alicunde. Verum vbi eius animantis magna vis increuisset, vt est mira fœcūditas, fruges insulæ populari cōpertant.

*Calidam veruti partem.*

To θηρίον τὸν εἰσελόντα. Subaudiendum, arripuit. Vbi quis per imperitiam negotij, ea parte rem aggreditur, qua minimè tutum fuerat aggredi. Sumta metaphora ab iis, qui per imprudentiam, eam veruti partem manu prehendunt, quæ caret, deinde offensi reiiciunt, & alteram partem apprehendunt.

*Cornix scorpium.*

zenodot.

Κορώνη τὸν σκορπίον. Subaudiendum, rapuit. Quadrat in hos qui parant eos lædere, vnde tantundem mali sint vicissim accepturi. Quemadmodū cornix correpto scorpio, arcuata illius cauda, vulnus accepit lethale, periitque.

*Cornutam bestiam petis.*

Plautus.

Qui illum lacef sit, qui paratus sit retaliare iniuriam.

*Cicadam ala corripuisti.*

Lucianus.

Τίσθι τὴν μέγεθον οὐαίνηντα. Cicadæ si prescribis alas, vehementius etiam perstrebit, ita ne quis hominem poetam sibi faciat inimicum. Horatius, Genus irritabile vatum, dixit.

*Irritare crabrones.*

Plautus.

Ταὶ ἐρυκαὶ ἵπποι τὴν. Id dictum est à poeta in mulierum in genium, quibus iratis si repugnes, magis prouoces. Est autem crabro insecti genus, affine vespis, pertinacissimum, auleaque pestilentissimo.

*Oötipedem excitas.*

Suidas.

Οὐτόπου τοιχίπειται. Nimirum scorpium, quem non nisi tuo periculo suscites.

*Anagyrum commones.*

Aristoph.

Ἄναγυρον κύνειται. In eos, qui sibi ipsi malorum autores es- sent. Anagyrum genium quendam existimat, qui propter violatum facillum suum vicinos omnes funditus euertit.

*Suem irritat.*

Diogenian.

Τοῦ οἴγεται. In audiū rixarum dicebatur. Sus enim agrestis prouocatus, rectâ petit eum, à quo prouocatus est.

*Leonem stimulas.*

*Tὸν λέοντα νύτεις.* Id est, Leonē pungis, seu vellicas. De his, qui potentem ac ferocē in suum ipsorū exitium prouocāt.

Catullus.

*Ipsa olera olla legit.*

In eos quadrabit, qui suum ipsorum vitiū in aliud quip-piam reiciunt: aut, qui sic ad scelus aliquod, quasi facti sunt, vt non possint non peccare. Nam olla coquendis oleibus nata est.

Virgilius.

*Fontibus apros. Floribus austrum.*

Vbi quis optat nocitura.

*Eheu, quid volvi misero mihi? floribus austrum*

*Perditus, & liquidis immisi fontibus apros.*

Nam austro ventus floribus inimicissimus est.

*Leonem radere.*

*Λίσσω της ξυποῖς* dicuntur, qui feroce& præpotentes arte tractant & illidunt magno suo periculo. Vsurpauit hoc a-dagium Socrates apud Platонem lib. De Repub. i. negans se usque adeò dementem esse, vt leonem ausit tondere, & Thrasymacho homini præferoci illudere.

Diogen.

*Nemo leditur nisi à seipso.*

Nemini fit iniuria si eam existimet ad se nō pertinere.

Idem.

*Arcadiam me postulas.*

*Αργεδίλω μ' αὐτῆς.* Conuenit vel in magna vel inutilia pe-tente. Herodot.lib. i. satis docet natum ex oraculo. *Arca-diam me oras, magnum petis, haud dabo quicquam.* Notat hoc proverbiū Cicero in epist. ad Atticum, lib. 4. *Quod nihil mandas de quodam regendo, Argedilu. tamen nihil præter-mittam.*

*Eurycles.*

*Εὐρύκλης.* Vulgato cognomine dicebatur, qui de se suis-que incommodis aliquid diuinaret. Hoc nomine vates fuit quispiam. *Ἐπισπιουδος cognominatus:* hinc, ni fallor, quod ex astris vera prædiceret, *παρεξ η̄ τάχειν.*

*Ipse sibi perniciem accersuit.*

In eum qui sibi pertinaciter accersit malum, cui veluti faro destinatus sit, congruet illud ex Homerī Iliad. v.

*Τὸν δὴ μεῖζον γενέθλιον τίλοσθε.* Id est,

Iustum mortis in exitium mala parca trahebat.

Zenodot.

*Bœotis vaticinare.*

Bœot.

**Bεντοῦς μεγαλύσαρι.** Abominantis est sermo, perinde vt si dicamus, hostibus ista vaticinare. Aptius dicetur in eum, qui tristia vaticinatur, si quādo precabimur vt ea in ip̄s̄ suis caput recidant.

*Ipsi testudines edite qui cepistis.*

**Αὐτοὶ χελώναι εἰδεῖθεν οἴησθε εἶχετε.** Id est,

**Qui prenididistis, iideem edite testudines.**

In eos dicitur, qui postea quām inconsultè quippiam aorti sunt, aliorum implorant auxilium, quos suo negotio admisceant. Ex apolo go quodam nata parēmia.

*Oenoe charadram.*

Hesychius

**Οἰνὸν τὴν χαράδραν.** i. Oenoe torrentis alueum. Charadra significat Græcis eam terræ fissurā, quā aqua pluuiā, aut torrens, nonnunquām terræ motus efficit. Dici solitum in eos qui ipsi si malū accerserēt. Hinc nata parēmia, q̄ Oenoe vicus quidam sit Atticæ, quem qui incolebant, alucum quēdam torrentis vicinum suis finibus incluserunt, deinde ingruente immodica vi aquarium, & ob id corruptis agris, agriculturam perdidisse. Effertur adagium ad hunc quoque modū: **Οἰνάρι τὴν χαράδραν.** Id est, Oenæi charadrā. Vbi quippiam accersitur ad commoditatem, vnde pernices adfertur.

*Malum bone conditum ne moueris.*

Virgilius.

**Μὴ κυνῆν κακὸν τὸν κακόφων.** Id est, Ne moueris malum bene conditum, siue quiescens. In eos, qui sua stultitia sibi turbas excitant.

*Mouere Camarinam.*

**Κινέν τὴν Καμαρίνην.** Est sibi ipsi malum accersere. Camarina (inquit Seruius) palus est iuxta oppidum eiusdem nominis, quæ quum olim siccata pestilentiam creasset, consulerunt oraculum, an penitus eam exiccare præstaret. Vetus Deus Camarinam moueri. At illi exiccarunt, non obtemperantes oraculo, & cessauit quidem pestilentia, sed per eam ingressis hostibus, pœnas dederunt neglecti oraculi.

*Pyrausta interitus.*

Zenodot.

**Πυραυστούς μέρες.** In eos dicebatur, qui sibi ipsi exitium accersunt. Ait enim Zenodotus pyraustam infectum esse, quod lucernis aduolet, atque ita exustis alis, concidat, periclitque.

*Ipsō craterē.*

Ipsò cratere contingent mala. Dictitari soliti de iis, in quos recidit, quod per insidias in alios moliebantur. Crater enim quasi malorum fontē vocat. Vnde κερατίς κεκάσται. Id est, Crater malorum.

*Docui te urinandi artem, & tu me vis demergere.*

In eos quadrat, qui benefacta malefactis retaliant.

*Facem bibat, qui vinum bibit.*

Qui fruitus sit optimis, eundem boni consulere debere deteriora. Aristophanes in Pluto:

Οὐ μέν δι’ εἰπεῖν οὐδὲ τὸ οὖν ἔχοντες

Πίνετε, σωμακπότοις οὐδὲ οὐδὲ πλέοντες. Id est,

At ubi haud grauatus bibere vinum es: fox item

Tibi nunc eidem est ebibenda scilicet.

#### M A L V M M A L E V I T A T U M.

*Fumum fugiens, in ignem incidi.*

Lucianus.

Καπνόν γε φεύγων, εἰς τὸ πῦρ αθελεῖσθαι. Dum vito fumum, flammam in ipsum decidi. Horatius: